GĠRĠġ

Riyâzi- Muhammed b. Mustafa el-Birgivî (1054/1644), birçok medresede

hocalık, aynı zamanda mahkemelerde kadılık da yapmıĢ olan 17. yüzyılın önemli

alim, edip ve Ģairlerindendir.

Tezimizin konusu olan "el-Ağlât" adlı eserinin yanında Riyâzî‟nin

"Riyâzu'ş-Şu’arâ", "D v n", "Sâkînâme", "Dustûru'l-Amel" adlı eserleri de vardır.

ismi kullanmamda sakınca olmayacağı düĢüncesindeyim.

B. Doğumu ve Ailesi

Riyâzî‟nin babası Mustafa (bazı eserlerde Dâvud) Efendi [ö. 995 (Hicrî)]

Birgi kasabasından olup, III. Murad devrinin âlim ve kadılarındandı. Osmanlı

Müellifleri’nde babasının Birgili olduğu geçmektedir
2
.

Mustafa Efendi 980/1572 tarihinde, kaynatası Samsûnîzâde Mahmud Efendi

Mekke kadısı olduğu zaman, onunla birlikte oraya gitmiĢ, oğlu Mehmed burada

dünyaya gelmiĢtir. Bir sonraki yıl Mustafa Efendi, ailesi ile birlikte Ġstanbul‟a

dönmüĢtür.

Bütün kaynaklar Riyâzî‟nin 1054/1644 senesinde öldüğü hususunda

birleĢmekte ise de, ayı ve gününe dair farklı bilgiler vermektedirler. En güvenilir

kaynak olan Uşakî-zâde zeyli ve Vekâyi'ü'l-Fuzalâ'da ölüm günü 29 Safer 1054/ 20

1
Meydan Larousse, “Riyâzî”, Meydan Gazetecilik ve NeĢriyat, Ġstanbul 1976, X, 609; Ġslâm

Osmanlı Müellifleri‟nde Ġstanbul‟da vefat ettiğine iĢaret edilmektedir
6
. Franz

Babinger, Hammer‟den naklen vefat yerini Kahire olarak belirtir
7
. Mezarının nerede

olduğu bilinmemektedir.

Riyâzî'nin üç oğlundan birincisi, Riyâzî-zâde lakabıyla bilinen Mahmud

Efendi, babası gibi müderrislik ve kadılık yapmıĢ ve 29 Muharrem 1098/1686‟de

vefat etmiĢtir. Ġkinci oğlu Rüstem PaĢa müderrisi Abdüllatif Efendidir. Bu zat,

Sicill-i Osmânî‟de Riyâzî‟nin torunu, Lütfü Efendi‟nin oğlu olarak gösterilmekte,

Üsküdar ve Galata mollası olduğu, 1078 /1667‟de aniden öldüğü, Emir Buharî‟de

defnedildiği belirtilmektedir
8
. Fakat Osmanlı Müellifleri‟nde de bu zat, Riyâzî‟nin

oğlu olarak gösterilmekte ve eserlerinden de bahsedilmektedir. ġöyle ki: “Oğlu

Rüstem PaĢa müderrisi Abdüllatif Efendi‟nin de Sultan Ġbrahim‟in oğlu Sultan

Muhammed Han adına hece harfleri sırasına göre galatat ile evveliyat, özel isimlerin

konulmasına dair „Ebkârü’l-Ebkâr fî Keşfi’l-Gıtâî an Ebkâri’l-Efkâr‟ isminde bir

eseri vardır. Bir de 1057 tarihinde kitap isimlerini bildiren „Mevzûatü‟l- Ulûm‟

tarzında Arapça bir eseri vardır”
9
. Riyâzî‟nin oğlu olarak gösterilen üçüncü zat,

1130/1717 yılında ölen Nasûhî Üsküdârî‟nin babası, KapıcıbaĢı Nasûhî Bey‟dir.

Riyâzî‟nin, yukarıda ismi geçenlerden baĢka, divânındaki bir mersiyeden anlaĢıldığı

üzere, çok genç yaĢta ölen iki oğlu olduğu anlaĢılmaktadır
10

.

C. Tahsil Hayatı

Riyâzî‟nin hangi medreselerde ders gördüğü hakkında gerek kaynaklarda

Riyâzî tahsilini tamamladıktan sonra, ġeyhülislam Müeyyedzâde

Abdülkadir Efendi ( ö. 1002/ 1593 )‟nin mülâzımı
11

olmuĢ ve bazı medreselerde

ders vermeye baĢlamıĢtır. Osmanlı Müellifleri‟nde hocasının Ebussuud Efendi

olduğu belirtilmektedir
12

. Mehmed Tahir'in kaydettiği Ģekilde olması mümkün

değildir; çünkü Ebussuud Efendi öldüğünde (m.1574), Riyâzî henüz iki yaĢındadır
13

.

1593‟te mülazım, 1601‟de müderris oldu
14

.

D. Meslek Hayatı

Riyâzî‟nin ders verdiği medreseler Ģunlardır: Ahmed PaĢa medresesi (

1010/ 1601-1602 ), Dâvud PaĢa medresesi ( 1014/1605 ), Fatma Sultan medresesi (

1016/1607 ), SiyâvuĢ PaĢa medresesi ( 1017/1608 ), Mihr u Mâh medresesi ( aynı

yıl ), Sahn-ı Semân medresesi ( 1018/1609 ). 1019/1612‟da Edirne Beyazıt

Medresesi‟ne tayin edilmiĢ ise de oraya gitmemiĢ ve azledilmiĢtir. Ne ile uğraĢtığını

bilmediğimiz iki senelik aradan sonra Sahn-ı Seman medresesine ( 1021/1612 ),

Üsküdar‟da Vâlide Sultan medresesine ( 1022/1613 ) tayin edilmiĢtir. Bundan sonra

Anadolu‟nun farklı yerlerinde kadı olarak bulunmuĢtur. Ġlk defa kendisine

1022/1613‟de YeniĢehir kadılığı verilmiĢ. Ancak 1024/1615'te yerine baĢka bir

kadının tayininden 1029/1619 tarihinde tayin edildiği Halep kadılığına baĢlayıncaya

kadar ne yaptığı bilinmemektedir. 1029/1619 Rebiülâhirinde, Nevâlîzâde Sâdeddin

Efendi‟nin yerine Halep‟e, aynı senenin Ramazan ayında selefi Sâdeddin Efendi

yerine, ġam‟a kadı olarak gönderilmiĢtir. 1030/1620 Cemaziyelevvelinde Riyâzî,

Kudüs kadılığına geçmiĢ ve aynı yıl bu görevden azledilmiĢtir. Yine kaynaklarda

sözü edilen üç yıllık bir aradan sonra 1033/1623 yılında Ramazan ayında Kahire‟ye

kadı olarak tayin edilmiĢtir. 1034/1624 Cemaziyelahirinde de emekli olmuĢtur.

Emekliliğine sebep olarak, memuriyetinin son yıllarına doğru kulaklarındaki

sağırlığın artması öne sürülüyor. Kulağı ağır iĢittiğinden “utruĢ,esamn” lakabıyla

anılırdı
15

. Emeklilik yılı bazı eserlerde 1033/1623-1624 olarak gösteriliyorsa da en

güvenilir kaynak olan Vakâyı el- Fuzala‟da 1034 tarihi verilmektedir. Riyâzî bu

tarihten ölümüne ( 1054/1644) kadar hiçbir memuriyete girmemiĢtir.

11

“Bir sınıf veya heyete dahil olmak maksadıyla maaĢsız devam eden ve hizmet eden.” ġemsettin

Sami, Kâmûs-i Türkî, “mülazım”, Ġstanbul 1317, s. 1399.
12

Bursalı Muhammed Tahir, age, II, 302.
13

Açıkgöz, age, s. 4.
14

Türk Ansiklopedisi, “Riyazî”, Ankara 1978, XXVII, 330.

ESERLERĠ

Riyâzi‟nin birçok eseri vardır. Birkaçı hakkında aĢağıda bilgi verilmiĢtir.

A. Riyâzu’Ģ-ġu’arâ

Riyâzu’ş-Şu’arâ‟nın yurtiçi ve yurtdıĢı kütüphanelerinde 26 nüshası tespit

edilmiĢtir
18

.

Riyâzî‟ye en büyük Ģöhreti kazandıran eseridir. Tezkire‟nin sonundaki

ifadeye göre, Riyâzî bu eserini 1018/1609 tarihinde tamamlayarak, bunu Sultan II.

Ahmed‟e ( 1603–1617 ) sunmuĢtur. Eserin önsöz ve tembih kısmında, Ģiir, edebiyat

ve dil hakkındaki düĢünceleri açıklar. Sonra I. Ahmed‟e yazdığı bir dörtlük ve

duadan sonra ikinci bölüme geçer. Bu bölümde, Ģair sultanların, hayatlarından,